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SIVU NELJÄ

Katsaus New Yorkin
suomalaisten naisten

osuuskodin

Valkeuksia Ja vastoinkäymisiä
Koettelemusten ajaksi muodostui

vuosi 1912 Lexington Ave tunnelia

valmistettaessa siellä käytetyt
rikkoivat kodin ennes-

täänkin jo vanhaa ja raihnaista ra-

kennusta joten talven viimat pääsi-

vät sisälle seiniin muodostuneista ra-

oista Jkkunoista y m Isännistö

kuin tunneliyhtiökään eivät

ryhtyneet minkäänlaisiin korjaustoi-

menpiteisiin Kodin itse täytyi kus-

tantaa tilapäiskorjaukset:- - Paljo han-

kaluutta tuotti kaikki tämä vahin-

goittaen - kodin sekä asukkaiden

jne Talvi 1913 muodos

kodissa vaan myöskin Työväentalol-

la ja siten saatiin osuustoiminnan

merkitystä laajempien joukkojen'
huomioon Samalla on osaston jäse- -

nistössä herännyt yhä- suurempaa

mielenkiintoa Osuuskodin yhteishom-maa- n

S S Osasto lähetti ensi ker-

taa oman edustajan Osuuskunnan

kokoukseen lokakuulla 1918

Kodin jäsenistöön nähden vaivasi

kauan eräs epäkohta Sääntöjen mu-

kaan oli näet jokainen jäsen oikeu-

tettu saamaan takasin osuusmaksun- -

sa Niinpä useiu tapahtui että mo--

ni-
-

joistain plkkusyistä otti osuuten-

sa takasin Tämän vuoksi ei Jäsen-

määrä päässyt huomattavasti kohoa-

maan vaikka uusia jäseniä tuli joka

vuosi huomattavasti Huhtikuulla

1916 pidetty vuosikokous muutti sään-

töjä tarkotustaan vastaavammaksi Ja

senjälkeen tn edistytty yhä rlpelm-mi- n

aBkelin —

Keittokirja valmistettu

Keittokirja-asiass- a oli marrask 1915'

päästy niin pitkälle että voitiin ryhr

tyä suunnittelemaan sen piihtaaksi-kirjottamist- a

Johtokunta otti kaksi

henkilöä tätä työtä tekemään Kustan-

taminen jätettiin Suom Sos Kustan-

nusyhtiölle' Keväällä 1918 valmistui

keittokirja tullen Biiur-eks- i avuksi

ollut ketään ketä olisi rohjennut

pyytää auttamaan Sillan alla

tuntui hänestä niinkuin

silloin tällöin olisi vatsasta kou-

ristanut "Kuulkaahan lapset
leikkikää te täällä äiti käväsee

kotona tulkaa ottamaan kylmää

kylpyä kohta jos ei' äitiä kuulu

ett'ette saa auringonpistoa" pu-

heli vaimo kiiruhtaissaan kotiin

jättäen lapset oman onnensa no-

jaan kadulle
"Leikitään tippaa" ehdotti Gö-

sta ja pian oli toisia lapsia suuri

liuta samassa leikissä

Saavuttuaan kotiin vaimo vale-

li itsensä ensin kylmällä vedellä

erittäinkin päätään jota niin ki-

visti 'Sitten hän pain kylmän
kääreen päähänsä rikkoi jäätä

tasapohjaiseen
keitto-astiaa- n kä-

vi sänkyyn pitkäkseen asettaen

jäitä sisältävän astian vatsansa

päälle Kuume nousi vaan nou-

semistaan- Olisi tehnyt mielem-s- ä

kutsua edes mummo jos tulisi

hätä mutta 'hänkään ei nyt sat-

tunut olemaan kotona Vaimo

odotteli avuttomana mitä kivuis-

taan seuraisi Hän nukkui Hän

näkee unta että miehensä on 'hä-

nen vieressään ja nauraen ja tel-

mien pudistuttaa sänkyä

"Rakas hyvä Kalle älä nyt
noin voi etkö tiedä että minä

(Jatkoa)

Ensimäiset myyjäiset

Maaliskuun 24 päivänä 1910 pidet-

tiin kodissa ensimäiset myyjäiset
Puhtaaksi tuloksi saatiin $27000 mi- -

kä silloisissa oloissa oli erinomai-

nen tulos Agitatorinen merkitys oli

näistä myyjäisistä vielä suurempi sil-

lä se kouraantuntuvastl osotti syn

jässäoleville naisille mitä yhteistoi-

minnalla" voidaan aikaansaada Ko-

ko puuha oli jäsenten suorittamaa

Kodin suoranaisia varoja el käytetty

juuri ollenkaan Innostusta herätet-tlinki- n

vielä sivussa olevissa ja yhä

uusia tulokkaita saapui
Kdk tilanpuute kävi kodissa suu-

remmaksi niin ryhdyttiin pitämään

juhlatilaisuuksia osaston huoneustol-l- a

Toista vuosijuhlaa varten pyy-

dettiin taonetta Ala N Y S S

Osastolta Osuuskodin perustamlspuu-lia- n

alkuunpanijalta Huoneuston luo-

vutti osasto vapaasti Juttutupa täyt-

tyi Voitoksi jäi 3700 Agitatori-

nen merkitys valtavaa kun suurelle

joukolle saatiin selitty osuustoimin-

nan merkitystä Ja samalla osottaa tu-

loksia

Oman talon puuhaaminen

tui raskaaksi Johtokunta jo kiel-

täytyi maksamasta Vuokraakin ellei

korjauksia tehdä ja suoriteta kor-

vausta siitä kun polttoaineita meni

suunnattomasti repeämän1 aiheutta-

man kylmän takia Siinä tuli Johto-

kunnalle hyppäämistä ja touhuamis-

ta Lopulta jonkinlainen sopimus saa-

tiin että isäntä suostuu sadalla dolla-

rilla korvaamaan osan kärsityistä va-

hingoista ellei tunneliyhtiöltä mitään

saada Päätettiin muuttaa toiseen

kun se vain saadaan

Uusi huoneusto

Monien vaikeuksien jälkeen saatiin

nykyinen huoneusto 241 Lenox Ave

Siihen muutettiin marrask 1 p 1913

Kun oli saatii uusi ja siistimpi sekä

tilavampi koti niin kannatus myös

lisääntyi sekä suomalaisten palveli-

jattarien että amerikalaisten perhei-

den taholta Paikanvälitystyö laaje-

ni vaikka sekä rouvilta että palveli-

jattarilta vaadittiin suosituksia sekä

kletäydyttiln ilmottamasta amerika-laisiss- a

lehdissä

Huhtikuussa 1914 otettiin harkitta-

vaksi uusi yritys nimittäin

keittokirjan hank-

kiminen Arveltiin saatavan aikaan

hyvä keittokirja kun jäsenistössä on

useita eteviä keittäjiä jotka voisivat

antaa "reseptejä" Johtokunnalle jä-

tettiin kustantajan tiedusteleminen y

S S Osaston kanssa on toimittu

yhteistoiminnassa monella eri taval-

la Viime maaliskuussa toimittiin

kanssa suuret myyjäiset
hommasi tarpeet ja osasto

luovutti huoneuston Osaston alaseu-ra- t

suorittivat ohjelmaa Osaston

valitsema myyjäiskomitea ja huvitoi-mikunt- a

yhdessä Osuuskodin kanssa

piti huolta myyjäisten toimeenpanos-

ta Tulokset olivat suuremmat kuin

mitä koskaan saatiin kodin antamia- -

sa suojissa toimeenpannuista myyjäi-

sistä ollen näet $1115 -

Kun vuokratalo oli vanhanaikainen

ja epäkäytännöllinen niin heräsi jä-

senissä kysymys eikö voitaisi pan-

na pystyyn oikein omaa taloa Vuo-

den 1910 puolivuosikokouksessa kes-

kusteltiin asiasta ja valittiin 9en-kine- n

rakennuskomitea jonka vuosi-

kokoukseen mennessä tuli ottaa sel-

ville mahdollisuuksista katsella ta-

loja tehdä kustannusarvioita ja tie

olen sairas Mene nyt pois et

saisi olla noin vallaton kun minä

olen sairas

"Lapset olivat jo tulleet kotiin

"Mamma anna minulle vettä

ole niin kiltti" pyysi pieni poika
Toiset- -

jo pulikoivat kylpyam-

meessa ja räiskyttelivät vettä

toistensa päälle
v '

""Kuulitko mamma anna mi-

nulle vettä" itkee poju ja 'hieroo

sjlmiään pikku nyrkillään
Mutta äiti' näkee yhä - unta

Hän on kävelevillään synkkää
tietä ja työntävillään lapsenvau-nuj- a

Aiivan tien vieressä on

kaunis ja suuri viheriä kenttä

jossa on paljon ihmisiä

kastettuaan lähemmin ne ovat-

kin kaikki hänen ystäviään Mut-

ta miksi hän itse ei saa mennä

heidän joukkoonsa vaikka siellä

ovat hänen lapsensakin Hä-

nellä on niin kiire ja matka on

pitkä — Kas tuossa on korkea

aita ja suuri nörtti siitäkö 'hä-iip- n

nitilfin mnnnä sisälle? — Sa

dustella saataisiinko tarpeen tulles-

sa toverilalnoja
Komitea teki työtä ahkerasti lä-

hettäen talvella 1910 m m kolme-

sataa kirjettä Osuuskodin tunnetuim-

mille kannattajille saadakseen sel-

ville heidän mielipiteensä ja missä

määrin voisivat ryhtyä rahallisesti

puuhaa kannattamaan Lopputulok-

seksi tuli se että" kustannusarvio nou-

si sataan tuhanteen ja tiedossaolevat

lainat vain kymmeneen tuhanteen

Puuha täytyi jättää siis toiseen- ai-

kaan ja sensijaan vähitellen alkaa

kerätä pohjarahastoa ja valistaa jä

Oikeusjuttu tunneliyhtiötä vastaan

jonka johtokunta oli nostanut oli

lokak 6 p 1914 Kolme päivää

kestäneen kuulustelun jälkeen Osuus-

kunta voltti yhtiöltä tuhannen dolla-

ria

Useita kertoja on ollut harkittava-

na sivuliikkeen perustaminen New

Rochelleen ja Brooklyniin Osuuksia

on johtokunta koettanut myydä New

Rochellen tytöille mutta tarpeeksi

suuria tuloksia ei aikaansaatu 'Brook-

lynin s s osaston naisjäsenet innos-

tuivat myös osuuskotipuuhaan

johtokunta kehotti heitä

myymään viisikymmentä oäaketta ja

silloin avataan slvukoti sinne Mutta

Loppukatsaus

Vaikka osuuskoti el olekaan edis-

tynyt tähän mennessä taloudellisesti

niin suuressa määrin kuin olisi ollut

toivottavaa niin se sittenkin tällä

kymmenvuotiskaudella on säännölli-

sesti edistynyt Koti avattiin $300

pääomalla ja ensimäisen vuoden ku-

luttua omaisuus oli jo $700 Viisi

vuotta myöhemmin (1914) oli se noin

$1200 ja tätä nykyä omaisuus on '

$2200

Osuuskodin siveellistä merkitystä el

voi numeroilla osottaa niutta Joka

tapauksessa se on suurta Tuhan-ne-t

suomalaiset naiset ovat täällä saa-

neet suojaa siten välttyen ei ainoaa- -

taan vieraskielisiltä mutta suomalai-

siltakin keinottelijoilta Kymmenen

vuotta sitten oli New Yorkissa kym-

meniä suomalaisia yksityisiä "boordi"-taloj- a

Niissä keinoteltiin monella

eri tavalla Ellei itBe "boordi"-talo- n

pitäjä ollut jonkun maakomppanian

kaivantoyhtiön ja vakuutusyhtiön jne

agentti niin oli hänellä kuitenkin

tämänlaatuisia "ystäviä" ja hän teki

kaikkensa avustaakseen "ystäväänsä"

ja saadakseen talonsa asukkaat os-

tamaan häneltä osakkeita näistä yh-

tiöistä Moni suomalainen tyttö me-

netti heidän keinottelujensa kautta

kaikki ansionsa Tulipa joitakin sen

tuottamasta surusta mielipuoleksikin

senistöä
Puoluelehden ja Julkaisujen tilauksia

on kodissa aina otettu Elokuulla

1911 avattiin jo kirjakauppakin Jota

pidettiin siihen saakka kun Raivaa

puuha raukesi kun tarvittavaa mää-

rää osakkeita ei saatu kaupaksi

massa aukeaa portti ja hevos-

mies ajaa ulos portista ja vaimo

livahta siitä samalla sisälle ru-

koillen porttivahdin pian- sulke-

maan portin "Mina olen niin

sairas" sanoi vaimo portinvah-dill- e

Ja sitten tie jota hän nim

nopeasti vaelsi kävi synkem-mäk- si

— vhä synkemhiäksi ja
vihdoin tuli aivan pilkkonen pi-

meä musta yö—
Lasten huudon kuultuaan tuli-

vat naapurit katsomaan mitä oli

tapahtunut ja löysivät lasten äi- -

din vetämässä viimeisiä henkä-

yksiään Vaimot koettivat loh-

dutella itkeviä lapsia ja toimitti-

vat äidin samalle hautaantoimit--

jan sivukonttori perustettiin
Liikkeen yhä laajentuessa luovut- -

tiin käteismaksutavasta ja syyskuus-

sa 1911 avattiin Osuuskodille oma

pankkitili" Taloudentoihajan toimen

lisäytyessä päätettiin kevättalvella ot-

taa apulainen Ensimäinen konttori-

apulainen tuli Osuuskodin palveluk-

seen 21 p:nä 1912 Hän oli samalla

ensimäinen amerikalainen N Y N

N O palveluksessa toimien kodin

palveluksessa uskollisesti noin 5 vuo-

den ajan

Osuustoiminnan edistäminen'

Osuustoiminta-aatett- a on kodin puo-

lelta yritetty edistää voimien 'mu-

kaan Alussa työ tuntui ylivoimai-

selta heikkoihin voimiin verrattuna

Etenkin kun vielä puoluejäsenten kes-

kuudessa el oltu tässä täysin selvil-

lä eikä ymmärretty sen merkitystä

Kun itäpiirin kokou3 N Y S N O

alotteesta v 1916 hyväksyi ponnen

jossa kaikkia puoluejäseniä velvotet-tii- n

tukemaan paikkakunnillaan ole-

via osuusliikkeitä alettiin saada tun-

tuvampaa apua osaston taholta Yh-

dyttiin idän suomalaiseen osuustoi-mintaliittoo- n

v 1915 Amerikan suo-

malaiseen osuustoimintaliittoön liityt-

tiin v 19l6 Liittoon yhtymisestä on

ollut seurauksena se että 'on saatu

järjestelmällisempää valistustyötä
Sanna Kannasto luennoi osuuskodis-s- a

talvella 1916 osuustoiminnasta Sa-

moin talvella 1917 luennoi S S Jär-

jestön luennoitsija M Hahl Osuusko-diss- a

15 eri kertaa Idän suom

luennoitsija VV Boman

samana talvena kuusi kertaa

osuustoiminnasta cl ainoastaan osuus--

tajalle jolle vainaja joku päivä
sitten oli käynyt puhumassa mie-

hensä hautaamisesta

Naapurin emännät tiesivät

syyn nuoren vaimon kuolemaan

mutta he eivät uskaltaneet tie-

tojaan puhua maihnalle Sellai-

nen on arka asia jillä se on ri-

kollista estää nälkäisten lasten

luvun lisääntymistä Köyhille
kuuluu laki "Lisääntykää ia

täyttäkää
' maa" mutta rikkail-

le ei he saavat uvukseen' "tie-

teellistä puoskaroimistai" jota-vasto- in

köyhien täytyy turvau-

tua kaikenlaisiin "enkelintekijöi-'hin- "

Ja siksipä sällaiset tapa-

ukset eivät ole harvinaisia siel-

lä missä älkä ja puute ovat ai-

naisia ivieraita

OsuuskodiBsa alettiin alusta saakka

vastustaa tällaista keinottelua Yksi-

tyisiltä keinottelijoilta jyrkästi kiel-

lettiin kaikenlainen kaupanteko ko-

din huoneustossa Kodin asukkaita

varotettiin yhtenään 'heistä ja sen

sijaan kehotettiin sljottamaan sääs-

tönsä työläisten omiin varmoi'-- in hom-

miin Paitsi tämän keinattelUn pois- -

NAISET HUOMI

Teen lisälettejä kampauksistanne
kohtuhinnoilla sekä korjaan ja vär-

jään vanhoja lisälettejä HELMI

NELSON ROOM 301 TYÖMIES

BLDG SUPERIOR WIS Postiosote
Box 553 Hiuksia voi lähettää myös

kin postin kautta maksettavaksi

Koti laajalti tunnettu

Osuuskodin olemassaolo vähitellen

tuli yhä laajemmalti tunnetuksi

Suomessakin se tuli tunnetuksi joko

sanomalehtien kauttaHai yksityisten

jäsenten persoonallisten kirjeiden vä-

lityksellä Yhtenään saapui Suomes-

ta kirjeitä sieltä tänne aikovilta pyy-

täen tulemaan vastaan ottamaan

annetuinkin imutta kun siirto-

laisvirastosta ei ollut lupekirjaa el

voitu hankkia maihinpääsyä muille

kuin niille joilla oli suorastaan kodin

osote Syyskuulla 1912 tehtiin Osuus-

kodin puolesta työvirastoon anomus

saada asettaa e suomalai-

nen tulkki joka ohjaisi suomalaisia

siirtolaisia


